
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(девятнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 19 декабря 2023 года № 3 с. Верхняя Тойма 

О бюджете Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период  

2025 и 2026 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год: 
а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа в сумме 959 803 693,30 рублей; 

б) общий объем расходов бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа в сумме 964 303 693,30 рублей; 

в) дефицит бюджета Верхнетоемского муниципального округа в сумме 

4 500 000,00 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов: 

а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа на 2025 год в сумме 653 335 761,96 рублей и на 

2026 год в сумме 663 815 457,18 рублей;  

б) общий объем расходов бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа на 2025 год в сумме 657 835 761,96 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 6 010 000,00 рублей, и на 2026 год в 

сумме 668 315 457,18 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
в сумме 12 145 000,00 рублей; 

в) дефицит бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2025 

год в сумме 4 500 000,00 рублей и дефицит бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа на 2026 год в сумме 4 500 000,00 рублей. 

Статья 2. Прогнозируемое поступление доходов бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа в 2024 году и в плановом 

периоде 2025 и 2026 годов 

Утвердить прогнозируемое поступление доходов бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Верхнетоемского муниципального 

округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 1 438 000,00 

рублей, на 2025 год в сумме 402 200,00 рублей и на 2026 год в сумме 

432 600,00 рублей.  

Статья 5. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг 

1. Установить, что из бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в следующих целях: 
а) на возмещение недополученных доходов, связанных с 

осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и 

железнодорожным транспортом; 
б) на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера 

и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов; 

в) на софинансирование расходов по созданию условий для 
обеспечения поселений и жителей муниципальных и городских округов 

Архангельской области услугами торговли. 

2. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг утверждается администрацией 

Верхнетоемского муниципального округа. 

Статья 6. Муниципальный дорожный фонд Верхнетоемского 

муниципального округа 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Верхнетоемского муниципального округа: 
а) на 2024 год в сумме 38 893 831,00 рублей, в том числе за счет: 

прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа от акцизов на автомобильный бензин, 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 
Верхнетоемского муниципального округа, в сумме 29 277 477,00 рублей; 

прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа от транспортного налога с физических лиц в 
сумме 9 616 354,00 рублей; 

б) на 2025 год в сумме 39 541 353,00 рублей, в том числе за счет: 

прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 

Верхнетоемского муниципального округа, в сумме 29 934 615,00 рублей; 

прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа от транспортного налога с физических лиц в 

сумме 9 606 738,00 рублей; 

в) на 2026 годов в сумме 40 284 752,00 рублей, в том числе за счет: 
прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 

Верхнетоемского муниципального округа, в сумме 30 687 621,00 рублей; 
прогнозируемого объема доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа от транспортного налога с физических лиц в 

сумме 9 597 131,00 рублей. 
2. Утвердить распределение средств муниципального дорожного фонда 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему 
решению. 

Статья 7. Муниципальный долг Верхнетоемского муниципального 

округа 

1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Верхнетоемского муниципального округа: 

а) на 01 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям Верхнетоемского муниципального округа – 

0,00 рублей; 

б) на 01 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям Верхнетоемского муниципального округа – 

0,00 рублей;  
в) на 01 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям Верхнетоемского муниципального округа – 

0,00 рублей. 

2. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов и программу муниципальных внешних 
заимствований Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7 к 

настоящему решению. 

ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 Верхнетоемского  муниципального округа 

с. Верхняя Тойма        № 20 от    22 декабря 2023  года 



3. Утвердить объем расходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на обслуживание муниципального долга 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год в сумме 0,00 
рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 рублей. 

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа в 2024 году  

1. Установить на 2024 год коэффициент индексации пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности Верхнетоемского 

муниципального округа, должности муниципальной службы 
Верхнетоемского муниципального округа в размере 4,0 процента с 1 

января 2024 года. 

2. Установить в соответствии пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 статьи 
242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что финансовое 

управление администрации Верхнетоемского муниципального округа 
вправе без внесения изменений в настоящее решение направить в доход 

областного бюджета не использованные на 01 января 2024 года на счете 

бюджета Верхнетоемского муниципального округа остатки субвенций, 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных за счет средств областного и федерального 

бюджетов, а в случае их возврата из областного бюджета для 
использования на те же цели – направить указанные средства на те же 

цели. 

3. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 14 Положения о 

бюджетном процессе Верхнетоемского муниципального округа, 

утвержденного решением Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа от 23 июня 2023 года № 3, что основаниями для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа в соответствии с решениями 
руководителя финансового управления администрации Верхнетоемского 

муниципального округа без внесения изменений в настоящее решение 

являются: 
а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа в соответствие с бюджетной классификацией 
Российской Федерации; 

б) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, 

предусмотренных главным распорядителям средств бюджета 
Верхнетоемского муниципального округа на предоставление 

муниципальным бюджетным учреждениям Верхнетоемского 

муниципального округа субсидий на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов; 

в) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами 

вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа по соответствующей целевой статье и группе вида расходов 
классификации расходов бюджетов; 

г) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах целевой статьи 
классификации расходов бюджетов, предусмотренной для отражения 

бюджетных ассигнований на предоставление населению 

соответствующих публичных нормативных и социальных выплат;  
д) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов с целью 

обеспечения софинансирования расходных обязательств, на которые 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета, а также уточнения их объема в связи с изменением 

уровня софинансирования и объемов межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета; 
е) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов 
расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств бюджета Верхнетоемского муниципального округа, в целях 
возврата в областной бюджет средств в связи с нарушением обязательств, 

предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету 
Верхнетоемского муниципального округа; 

ж) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 

статьями классификации расходов бюджетов путем детализации 
направления расходов в составе целевой статьи; 

з) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 

подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в целях 

увеличения ассигнований, предусмотренных администрации 
Верхнетоемского муниципального округа на финансирование 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Верхнетоемского муниципального округа в соответствии с 
решением комиссии Верхнетоемского муниципального округа по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению 

пожарной безопасности в случае недостаточности указанных средств; 

и) перераспределение бюджетных ассигнований между группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов (за 

исключением увеличения расходов на оплату труда) в пределах расходов 

на содержание и обеспечение функций соответствующих органов 

местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа; 

к) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 

подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в 

пределах общего объема средств, предусмотренного в бюджете 
Верхнетоемского муниципального округа на реализацию мероприятий по 

социально-экономическому развитию Верхнетоемского муниципального 
округа за счет средств областного бюджета, на реализацию инициативных 

проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье». 

4. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и пунктом 5 статьи 14 Положения о 

бюджетном процессе Верхнетоемского муниципального округа, 

утвержденного решением Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа от 23 июня 2023 года № 3, что основанием для 

внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной 

росписи бюджета Верхнетоемского муниципального округа без внесения 
изменений в настоящее решение является распределение 

зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных: 

а) администрации Верхнетоемского муниципального округа по 
подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», 

целевой статье 10 2 00 80330 «Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами 

местного самоуправления», виду расходов 870 «Резервные средства»; 

б) финансовому управлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа по подразделу 0113 «Другие 

общегосударственные вопросы», целевой статье 35 0 00 80870 «Резервные 

средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения», виду расходов 870 «Резервные средства». 

Использование и распределение резервных средств, предусмотренных 
настоящим пунктом, осуществляется в порядке, установленном 

администрацией Верхнетоемского муниципального округа. 

5. Установить, что при поступлении в доход бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим решением, 

указанные средства направляются по целевому назначению на 
увеличение соответствующих расходов с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета Верхнетоемского муниципального округа 

без внесения изменений в настоящее решение. 
6. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, 

предоставленных в 2023 году муниципальным бюджетным учреждениям 

Верхнетоемского муниципального округа на финансовое обеспечение 
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), образовавшихся на 1 января 2024 года в связи с 

недостижением муниципальными бюджетными учреждениями 
Верхнетоемского муниципального округа утвержденных 

муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном 
администрацией Верхнетоемского муниципального округа порядке 

возврату в бюджет Верхнетоемского муниципального округа. 

7. Установить в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, что казначейскому 

сопровождению подлежат следующие средства, получаемые на 

основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), заключаемых в 2024 году, источником 

финансового обеспечения исполнения которых являются средства, 

предоставляемые из бюджета Верхнетоемского муниципального округа: 
а) авансовые платежи по муниципальным контрактам (контрактам), 

договорам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
заключаемым начиная с 2024 года на сумму более 50 000 000,00 рублей в 

рамках реализации национальных проектов получателями средств 

бюджета Верхнетоемского муниципального округа, муниципальными 
бюджетными учреждениями Верхнетоемского муниципального округа; 

б) авансовые платежи по муниципальным контрактам (контрактам), 

договорам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
заключаемым получателями средств бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа, муниципальными бюджетными учреждениями 

Верхнетоемского муниципального округа на сумму более 50 000 000,00 
рублей, предметом которых является строительство (реконструкция, 

капитальный ремонт) объектов муниципальной собственности 

Верхнетоемского муниципального округа, включая муниципальные 
контракты (контракты); 

 в) авансовые платежи по контрактам (договорам), заключаемым 

исполнителями и соисполнителями на сумму более 10 000 000,00 рублей 
в рамках исполнения муниципальных контрактов (контрактов), 

предусмотренных подпунктами «а» и «б» настоящего пункта. 

Статья 9. Резервирование средств в составе бюджетных 

ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 



1. Утвердить объем резервного фонда администрации Верхнетоемского 

муниципального округа для финансового обеспечения непредвиденных 

расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ 
и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на 2024 год в сумме 500 

000,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 

рублей. 

2. Зарезервировать в составе бюджетных ассигнований на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов средства бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа на финансирование мероприятий: 

а) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера на 2024 год в 
сумме 300 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 200 000,00 рублей и на 2026 

год в сумме 200 000,00 рублей в составе подраздела 0310 «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность» раздела 0300 

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»; 
б) возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения на 2024 в сумме 

9 702 702,81 рублей в составе подраздела 0113 «Другие 

общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные 

вопросы». 

3. Порядок использования бюджетных ассигнований, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 настоящей статьи, устанавливается администрацией 

Верхнетоемского муниципального округа.  

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа                     О.В. Комарова 
                                                                                             

Глава Верхнетоемского муниципального округа          С.В. Гуцало  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа  

от 19 декабря 2023 года № 3 

ПРОГНОЗИРУЕМОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ 

  доходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

Наименование доходов 
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 149 734 025,00 152 416 461,00 156 676 734,00 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 76 155 000,00 79 201 200,00 82 623 468,00 

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 76 155 000,00 79 201 200,00 82 623 468,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса РФ, а также доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов 

000 1 01 02010 01 0000 110 75 088 800,00 78 092 400,00 81 466 740,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02020 01 0000 110 304 600,00 316 800,00 330 500,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 000 1 01 02030 01 0000 110 533 100,00 554 400,00 578 360,00 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

000 1 01 02040 01 0000 110 228 500,00 237 600,00 247 868,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ 000 1 03 00000 00 0000 000 29 277 477,00 29 934 615,00 30 687 621,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000 110 29 277 477,00 29 934 615,00 30 687 621,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
000 1 03 02230 01 0000 110 15 048 620,00 15 386 390,00 15 773 440,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02231 01 0000 110 15 048 620,00 15 386 390,00 15 773 440,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

000 1 03 02240 01 0000 110 87 830,00 89 800,00 92 060,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов РФ) 

000 1 03 02241 01 0000 110 87 830,00 89 800,00 92 060,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
000 1 03 02250 01 0000 110 15 839 120,00 16 194 630,00 16 602 000,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 

о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02251 01 0000 110 15 839 120,00 16 194 630,00 16 602 000,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
000 1 03 02260 01 0000 110 -1 698 093,00 -1 736 205,00 -1 779 879,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02261 01 0000 110 -1 698 093,00 -1 736 205,00 -1 779 879,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 6 406 000,00 6 662 220,00 6 928 677,00 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 110 5 383 000,00 5 598 320,00 5 822 253,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01010 01 0000 110 3 708 890,00 3 857 240,00 4 011 533,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01011 01 0000 110 3 708 890,00 3 857 240,00 4 011 533,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 000 1 05 01020 01 0000 110 1 674 110,00 1 741 080,00 1 810 720,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 
000 1 05 01021 01 0000 110 1 674 110,00 1 741 080,00 1 810 720,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 8 000,00 8 300,00 8 600,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 8 000,00 8 300,00 8 600,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 1 015 000,00 1 055 600,00 1 097 824,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных округов  000 1 05 04060 02 0000 110 1 015 000,00 1 055 600,00 1 097 824,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 14 078 544,00 14 068 928,00 14 059 321,00 

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 2 106 300,00 2 106 300,00 2 106 300,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах муниципальных округов 000 1 06 01020 14 0000 110 2 106 300,00 2 106 300,00 2 106 300,00 

Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000 110 9 616 354,00 9 606 738,00 9 597 131,00 

Транспортный налог с физических лиц 000 1 06 04012 02 0000 110 9 616 354,00 9 606 738,00 9 597 131,00 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 2 355 890,00 2 355 890,00 2 355 890,00 

Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 110 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов 000 1 06 06032 14 0000 110 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06040 00 0000 110 2 055 890,00 2 055 890,00 2 055 890,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов 000 1 06 06042 14 0000 110 2 055 890,00 2 055 890,00 2 055 890,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 1 261 000,00 1 286 220,00 1 311 945,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями  000 1 08 03000 01 0000 110 1 100 000,00 1 124 220,00 1 148 945,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 

Федерации) 
000 1 08 03010 01 0000 110 1 100 000,00 1 124 220,00 1 148 945,00 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 

Федерации) 
000 1 08 04000 01 0000 110 31 000,00 32 000,00 33 000,00 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии 

с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий 
000 1 08 04020 01 0000 110 31 000,00 32 000,00 33 000,00 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий 000 1 08 07000 01 0000 110 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридически значимые действия, связанные с изменениями 

и выдачей документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских удостоверений 
000 1 08 07140 01 0000 110 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

Государственная пошлина за совершение действий уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, связанных с 

выдачей документов о проведении государственного технического осмотра тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных самоходных машин и 

прицепов к ним, государственной регистрацией мототранспортных средств, прицепов, тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных самоходных 

машин, выдачей удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), временных удостоверений на право управления самоходными машинами, в том числе 

взамен утраченных или пришедших в негодность                   

000 1 08 07142 01 0000 110 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 000 1 11 00000 00 0000 000 21 580 004,00 20 271 776,00 20 067 950,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

000 1 11 05000 00 0000 120 15 580 004,00 14 771 776,00 15 067 950,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков   
000 1 11 05010 00 0000 120 11 029 426,00 10 129 426,00 10 332 015,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  
000 1 11 05012 14 0000 120 11 029 426,00 10 129 426,00 10 332 015,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 
000 1 11 05020 00 0000 120 12 000,00 13 000,00 14 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
000 1 11 05024 14 0000 120 12 000,00 13 000,00 14 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений) 

000 1 11 05030 00 0000 120 366 725,00 374 060,00 381 540,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
000 1 11 05034 14 0000 120 366 725,00 374 060,00 381 540,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 000 1 11 05070 00 0000 120 4 171 853,00 4 255 290,00 4 340 395,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков) 000 1 11 05074 14 0000 120 4 171 853,00 4 255 290,00 4 340 395,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 
000 1 11 09000 00 0000 120 6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 
000 1 11 09040 00 0000 120 6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 



Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 
000 1 11 09044 14 0000 120 6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 54 000,00 66 000,00 66 000,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 54 000,00 66 000,00 66 000,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 12 000,00 24 000,00 24 000,00 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 9 000,00 9 000,00 9 000,00 

Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 33 000,00 33 000,00 33 000,00 

Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01041 01 0000 120 33 000,00 33 000,00 33 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов 000 1 13 02994 14 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 000 1 14 06010 00 0000 430 100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных 

округов 
000 1 14 06012 14 0000 430 100 000,00 105 000,00 110 250,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 661 000,00 659 502,00 660 502,00 

Административные штрафы, установленные Кодексом РФ об административных правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 487 550,00 486 052,00 486 052,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан 
000 1 16 01050 01 0000 140 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
000 1 16 01053 01 0000 140 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную 

нравственность 

000 1 16 01060 01 0000 140 95 200,00 95 200,00 95 200,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01063 01 0000 140 95 200,00 95 200,00 95 200,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности 
000 1 16 01070 01 0000 140 15 500,00 15 500,00 15 500,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
000 1 16 01073 01 0000 140 15 500,00 15 500,00 15 500,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за административные правонарушения 

в области охраны окружающей среды и природопользования 
000 1 16 01080 01 0000 140 105 920,00 105 920,00 105 920,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

000 1 16 01083 01 0000 140 105 920,00 105 920,00 105 920,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций 
000 1 16 01140 01 0000 140 24 800,00 24 800,00 24 800,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01143 01 0000 140 24 800,00 24 800,00 24 800,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг 
000 1 16 01150 01 0000 140 2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01153 01 0000 140 2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса РФ об административных Право - 

нарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти 
000 1 16 01170 01 0000 140 2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

000 1 16 01173 01 0000 140 2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления 
000 1 16 01190 01 0000 140 126 530,00 126 530,00 126 530,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
000 1 16 01193 01 0000 140 126 530,00 126 530,00 126 530,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность 
000 1 16 01200 01 0000 140 93 000,00 91 502,00 91 502,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01203 01 0000 140 93 000,00 91 502,00 91 502,00 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 02000 02 0000 140 12 000,00 12 000,00 13 000,00 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законов и 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации 
000 1 16 02010 02 0000 140 12 000,00 12 000,00 13 000,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 161 450,00 161 450,00 161 450,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

000 1 16 11050 01 0000 140 161 450,00 161 450,00 161 450,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 000 1 17 05040 14 0000 180 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 810 069 668,30 500 919 300,96 507 138 723,18 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ 000 2 02 00000 00 0000 000 810 069 668,30 500 919 300,96 507 138 723,18 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 342 006 720,81 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 88 635 900,01 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта РФ 000 2 02 15001 14 0000 150 88 635 900,01 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 150   253 370 820,80 0,00 0,00 

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 14 0000 150   253 370 820,80 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 46 829 526,49 8 432 456,08 8 023 120,63 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения  000 2 02 25243 14 0000 150 18 128 174,28 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 
000 2 02 25304 14 0000 150 7 046 192,31 6 337 694,11 5 967 925,25 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 14 0000 150 172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Прочие субсидии  000 2 02 29999 00 0000 150 21 482 663,87 1 922 046,88 1 877 970,85 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 000 2 02 29999 14 0000 150 21 482 663,87 1 922 046,88 1 877 970,85 

из них:          

Субсидии бюджетам муниципальных округов на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с 

ограниченными сроками завоза грузов 
000 2 02 29999 14 0000 150 1 421 900,00 1 269 000,00 1 269 000,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных и городских 

округов Архангельской области услугами торговли 
000 2 02 29999 14 0000 150 480 000,00 270 000,00 270 000,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 
000 2 02 29999 14 0000 150 270 983,52 262 166,53 218 090,50 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры 000 2 02 29999 14 0000 150 12 106 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписку 

на периодическую печать 
000 2 02 29999 14 0000 150 120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектной документации по созданию объектов обращения с твердыми коммунальными отходами 

некапитального строительства (объекты перегрузки твердых коммунальных отходов с местом временного накопления твердых коммунальных отходов) 
000 2 02 29999 14 0000 150 6 142 900,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ 000 2 02 29999 14 0000 150 940 000,00 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 400 885 412,37 416 512 343,68 418 817 580,45 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 000 2 02 30024 14 0000 150 25 369 259,91 26 605 723,33 26 573 159,10 

    из них:         

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда  000 2 02 30024 14 0000 150 451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей  
000 2 02 30024 14 0000 150 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 000 2 02 30024 14 0000 150 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время             
000 2 02 30024 14 0000 150 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий на возмещение расходов, связанных с реализацией мер 

социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 

000 2 02 30024 14 0000 150 23 066 752,73 24 304 407,38 24 304 396,61 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования 
000 2 02 30029 14 0000 150 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов 
000 2 02 35118 14 0000 150 1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
000 2 02 35120 14 0000 150 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования 

000 2 02 35303 14 0000 150 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39998 14 0000 150 5 970 684,35 6 023 491,19 6 236 830,83 

Прочие субвенции  000 2 02 39999 00 0000 150 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39999 14 0000 150 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию образовательных программ  000 2 02 39999 14 0000 150 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 20 348 008,63 1 308 157,69 1 308 157,69 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  000 2 02 49999 00 0000 150 20 348 008,63 1 308 157,69 1 308 157,69 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов 000 2 02 49999 14 0000 150 20 348 008,63 1 308 157,69 1 308 157,69 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на поддержку территориального общественного самоуправления 000 2 02 49999 14 0000 150 1 331 330,10 1 308 157,69 1 308 157,69 



Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных 

бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)  

000 2 02 49999 14 0000 150 16 678,53 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию 

муниципальных округов 
000 2 02 49999 14 0000 150 19 000 000,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ДОХОДОВ   959 803 693,30 653 335 761,96 663 815 457,18 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
  к решению Собрания депутатов 
  Верхнетоемского муниципального округа 
  от 19 декабря 2023 года № 3  

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 дефицита бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование Код бюджетной классификации 
Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 4 500 000,00  4 500 000,00  4 500 000,00  

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 959 803 693,30  653 335 761,96  663 815 457,18  

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 959 803 693,30  653 335 761,96  663 815 457,18  

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 959 803 693,30  653 335 761,96  663 815 457,18  

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 510 959 803 693,30  653 335 761,96  663 815 457,18  

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 964 303 693,30  657 835 761,96  668 315 457,18  

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 964 303 693,30  657 835 761,96  668 315 457,18  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 964 303 693,30  657 835 761,96  668 315 457,18  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 610 964 303 693,30  657 835 761,96  668 315 457,18  

Итого   4 500 000,00  4 500 000,00  4 500 000,00  

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

   к решению Собрания депутатов  

   Верхнетоемского муниципального округа  

   от 19 декабря 2023 года № 3  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование  Раздел  Подраздел 
Сумма с учетом изменений, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   116 293 949,38 41 622 523,46 43 696 355,69 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 01 03 2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04 80 738 741,44 29 834 842,76 31 359 996,47 

Судебная система 01 05 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 11 865 776,00 4 416 400,00 4 782 300,00 

Резервные фонды 01 11 500 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 17 885 345,89 5 312 794,80 5 276 616,28 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03   2 184 000,00 467 200,00 502 400,00 

Гражданская оборона 03 09 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 2 024 000,00 440 000,00 472 400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   57 638 731,00 41 312 353,00 42 320 252,00 

Транспорт 04 08 15 270 900,00 1 101 000,00 1 192 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 39 193 831,00 39 641 353,00 40 384 752,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3 174 000,00 570 000,00 743 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   44 717 774,28 6 904 300,00 8 134 600,00 

Жилищное хозяйство 05 01 6 769 512,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02 5 353 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Благоустройство 05 03 14 295 100,00 3 650 000,00 3 650 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 18 299 174,28 0,00 0,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 321 400,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07   630 912 789,23 509 592 304,79 508 774 976,22 

Дошкольное образование 07 01 123 793 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Общее образование 07 02 461 226 973,54 386 598 657,39 386 327 693,02 

Дополнительное образование детей 07 03 32 581 500,00 22 214 700,00 21 781 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 70 000,00 50 000,00 50 000,00 

Молодежная политика 07 07 2 113 300,69 1 931 947,40 1 888 783,20 

Другие вопросы в области образования 07 09 11 127 115,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   83 734 854,91 34 374 395,44 37 998 004,88 

Культура 08 01 79 426 254,91 32 512 795,44 36 136 404,88 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 308 600,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   17 218 947,64 13 885 552,01 12 725 140,81 

Пенсионное обеспечение 10 01 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение населения 10 03 668 000,00 119 300,00 128 300,00 

Охрана семьи и детства 10 04 12 242 502,22 10 177 172,14 8 862 485,75 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   685 000,00 388 200,00 417 500,00 

Массовый спорт 11 02 685 000,00 388 200,00 417 500,00 

Условно утверждаемые расходы       6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ     964 303 693,30 657 835 761,96 668 315 457,18 

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

      к решению Собрания депутатов 

      Верхнетоемского муниципального округа 

      от 19 декабря 2023 года № 3  
         

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

расходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование Глава  Раздел 

 

Подразде

л 

Целевая статья 

расходов 

Вид 

расходов 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Управление образования администрации Верхнетоемского муниципального округа 079         635 098 636,87 518 308 456,80 517 075 717,03 

Образование 079 07       619 477 689,23 505 021 204,79 504 963 976,22 

Дошкольное образование 079 07 01     123 793 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 07 01 13 0 00 00000   123 793 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 1 00 00000   116 718 300,00 84 632 000,00 84 562 500,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  079 07 01 13 1 00 Э8160   1 800 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 01 13 1 01 Э8160   1 800 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 01 Э8160 600 1 800 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 01 Э8160 610 1 800 000,00 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 079 07 01 13 1 00 Л8620   63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 Л8620 600 63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 Л8620 610 63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 01 13 1 00 80100   51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80100 600 51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80100 610 51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе"  079 07 01 13 4 00 00000   7 075 600,00 7 075 000,00 7 075 000,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 01 13 4 00 Л8390   6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 Л8390 600 6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 Л8390 610 6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 



Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 01 13 4 00 80670   25 600,00 25 000,00 25 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80670 600 25 600,00 25 000,00 25 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80670 610 25 600,00 25 000,00 25 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений 079 07 01 13 4 00 80855   250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80855 600 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80855 610 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Общее образование 079 07 02     461 226 973,54 386 598 657,39 386 327 693,02 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 07 0 00 00000   102 200,00 38 400,00 32 200,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 02 07 1 00 00000   102 200,00 38 400,00 32 200,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 02 07 1 00 80816   12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80816 600 12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80816 610 12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 079 07 02 07 1 00 80470   90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80470 600 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80470 610 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда на территории 

Верхнетоемского муниципального округа» 079 07 02 11 0 00 00000   120 000,00 0,00 0,00 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 079 07 02 11 0 00 80660    120 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 11 0 00 80660  600 120 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 11 0 00 80660  610 120 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 07 02 13 0 00 00000   461 004 773,54 386 560 257,39 386 295 493,02 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 1 00 00000   426 214 290,81 351 012 800,01 350 748 046,41 

Реализация образовательных программ 079 07 02 13 1 00 Л8620   283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 Л8620 600 283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 Л8620 610 283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 02 13 1 00 80100   140 107 100,00 54 856 200,00 51 772 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80100 600 140 107 100,00 54 856 200,00 51 772 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80100 610 140 107 100,00 54 856 200,00 51 772 800,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 1 00 80370   593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80370 600 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80370 610 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 02 13 1 00 80864   2 423 600,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80864 600 2 423 600,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80864 610 2 423 600,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том 
числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 2 00 00000   205 200,00 120 000,00 120 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 2 00 80370   96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80370 600 96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80370 610 96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение 

комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей 079 07 02 13 2 00 80858   109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80858 600 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80858 610 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе"  079 07 02 13 4 00 00000   14 866 752,73 16 104 407,38 16 104 396,61 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 02 13 4 00 Л8390   14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 Л8390 600 14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 Л8390 610 14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 02 13 4 00 80670   70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80670 600 70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80670 610 70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с учреждением, 

расположенным на территории Верхнетоемского муниципального округа, на определенных условиях 079 07 02 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 079 07 02 13 4 00 80855   700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80855 600 700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80855 610 700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 5 00 00000   19 718 530,00 19 323 050,00 19 323 050,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования 079 07 02 13 5 00 53032   19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 53032 600 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 53032 610 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 5 00 80370   37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 80370 600 37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 80370 610 37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Дополнительное образование детей 079 07 03     21 354 700,00 17 761 500,00 18 093 700,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 07 0 00 00000   2 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 03 07 1 00 00000   2 000,00 0,00 0,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 03 07 1 00 80816   2 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 1 00 80816 600 2 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 1 00 80816 610 2 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 07 03 13 0 00 00000   21 352 700,00 17 761 500,00 18 093 700,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том 

числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 2 00 00000   19 737 200,00 16 171 500,00 16 503 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 03 13 2 00 80100   12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80100 600 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80100 610 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 2 00 80370   59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80370 600 59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80370 610 59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 079 07 03 13 2 00 80853   6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80853 600 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80853 610 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе"  079 07 03 13 4 00 00000   1 550 000,00 1 550 000,00 1 550 000,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 03 13 4 00 Л8390   1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 Л8390 600 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 Л8390 610 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 079 07 03 13 4 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 5 00 00000   65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 5 00 80370   65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 5 00 80370 600 65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 5 00 80370 610 65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Молодежная политика 079 07 07     1 975 000,69 1 864 047,40 1 815 083,20 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 07 07 13 0 00 00000   1 893 300,69 1 854 047,40 1 805 083,20 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 07 13 5 00 00000   1 893 300,69 1 854 047,40 1 805 083,20 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время 079 07 07 13 5 00 Л8320   1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 Л8320 600 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 Л8320 610 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 079 07 07 13 5 00 80310   84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 80310 600 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 80310 610 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа ВМО "Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 079 07  07 18 0 00 00000   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 079 07 07 18 0 00 80460   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 80460 600 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 80460 610 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Другие вопросы в области образования 079 07 09     11 127 115,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 09 06 0 00 00000   113 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 079 07 09 06 1 00 00000   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородних обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 079 07 09 06 1 00 80280   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 09 06 1 00 80280 600 113 400,00 0,00 0,00 



Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 09 06 1 00 80280 610 113 400,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 07 09 13 0 00 00000   11 013 715,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том 

числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 2 00 00000   54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 2 00 80370   54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 200 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 240 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе"  079 07 09 13 4 00 00000   10 959 115,00 7 080 000,00 7 080 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 079 07 09 13 4 00 80010   10 790 745,00 6 980 000,00 6 980 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 079 07 09 13 4 00 80010 100 10 666 200,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 07 09 13 4 00 80010 120 10 666 200,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 200 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 240 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 079 07 09 13 4 00 80350   79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 200 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 240 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 4 00 80370   26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 200 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 240 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 079 07 09 13 4 00 80819   63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 200 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 240 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Социальная политика 079 10       14 950 947,64 12 914 052,01 11 714 240,81 

Охрана семьи и детства 079 10 04     11 792 502,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 10 04 13 0 00 00000   11 792 502,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 04 13 1 00 00000   11 792 502,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 079 10 04 13 1 00 L3042   7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 L3042 600 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 L3042 610 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 079 10 04 13 1 00 S8330   690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S8330 600 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S8330 610 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 079 10 04 13 1 00 Л8650   2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 Л8650 600 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 Л8650 610 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 079 10 04 13 1 00 80801    1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 80801  600 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 80801  610 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 079 10 06     3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 079 10 06 13 0 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа 

в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 13 6 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 

государственных полномочий Архангельской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 079 10 06 13 6 00 Л8792   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 079 10 06 13 6 00 Л8792 100 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 10 06 13 6 00 Л8792 120 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 Л8792 200 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 Л8792 240 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Физическая культура и спорт 079 11       670 000,00 373 200,00 397 500,00 

Массовый спорт 079 11 02     670 000,00 373 200,00 397 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 079 11 02 14 0 00 00000   670 000,00 373 200,00 397 500,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 079 11 02 14 0 00 80390   285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80390 600 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80390 610 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальном округе 079 11 02 14 0 00 80842   385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80842 600 385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80842 610 385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Финансовое управление администрации Верхнетоемского муниципального округа 099         20 651 402,81 3 855 700,00 4 179 400,00 

Общегосударственные вопросы 099 01       20 631 402,81 3 855 700,00 4 179 400,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 099 01 06     10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными финансами Верхнетоемского 

муниципального округа» 099 01 06 09 0 00 00000   10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном округе" 099 01 06 09 1 00 00000   10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 01 06 09 1 00 80010   10 085 800,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 099 01 06 09 1 00 80010 100 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 099 01 06 09 1 00 80010 120 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 200 183 100,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 240 183 100,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 099 01 06 09 1 00 80350   297 900,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 200 297 900,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 240 297 900,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 099 01 06 09 1 00 80819   45 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 200 45 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 240 45 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды 099 01 11     500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 00000   500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 81000   500 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 31 0 00 81000 800 500 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 11 31 0 00 81000 870 500 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 099 01 13     9 702 702,81 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 00000   9 702 702,81 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения 099 01 13 35 0 00 80870   9 702 702,81 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80870 800 9 702 702,81 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80870 870 9 702 702,81 0,00 0,00 

Образование 099 07       20 000,00 0,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 099 07 05     20 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными финансами Верхнетоемского 

муниципального округа» 099 07 05 09 0 00 00000   20 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном округе" 099 07 05 09 1 00 00000   20 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 07 05 09 1 00 80010   20 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 200 20 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 240 20 000,00 0,00 0,00 

Администрация Верхнетоемского муниципального округа 125         209 028 222,71 89 104 109,72 91 365 635,27 

Общегосударственные вопросы 125 01       91 432 070,57 36 167 023,46 37 796 255,69 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 125 01 02     2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 125 01 02 30 0 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Глава округа 125 01 02 30 1 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 02 30 1 00 80010   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 01 02 30 1 00 80010 100 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 02 30 1 00 80010 120 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 125 01 04     80 738 741,44 29 834 842,76 31 359 996,47 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 01 04 02 0 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 1 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 125 01 04 02 1 00 Л8700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 Л8700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 Л8700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами 
инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 04 05 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 125 01 04 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий 

в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 125 01 04 05 2 00 Л8690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 Л8690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 Л8690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 



Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 0 00 00000   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 2 00 00000   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 

государственных полномочий Архангельской области по созданию муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 125 01 04 07 2 00 Л8791   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 01 04 07 2 00 Л8791 100 1 730 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 07 2 00 Л8791 120 1 730 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 Л8791 200 74 009,00 75 029,11 78 011,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 Л8791 240 74 009,00 75 029,11 78 011,25 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда на территории 

Верхнетоемского муниципального округа» 125 01 04 11 0 00 00000   456 206,49 463 568,55 480 579,29 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 Л8710   451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 01 04 11 0 00 Л8710 100 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 11 0 00 Л8710 120 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 Л8710 200 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 Л8710 240 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 80660    5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  200 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  240 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 01 04 16 0 00 00000   78 435 709,00 27 508 200,00 28 950 700,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 16 1 00 00000   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 125 01 04 16 1 00 80819   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 200 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 240 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 125 01 04 16 2 00 00000   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 2 00 80350   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 200 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 240 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 125 01 04 16 3 00 00000   8 470 000,00 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 01 04 16 3 00 Э8160   8 370 000,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для функционирования органов 

местного самоуправления 125 01 04 16 3 08 Э8160   8 370 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 08 Э8160 200 8 370 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 08 Э8160 240 8 370 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 3 00 80350   100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 200 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 240 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 04 16 4 00 00000   67 209 809,00 26 228 200,00 27 670 700,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 04 16 4 00 80010   67 169 809,00 26 188 200,00 27 630 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 01 04 16 4 00 80010 100 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 16 4 00 80010 120 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 200 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 240 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 04 16 4 00 80010 800 147 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 04 16 4 00 80010 850 147 200,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Судебная система 125 01 05     5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 01 05 16 0 00 00000   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 05 16 4 00 00000   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 125 01 05 16 4 00 51201   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51201 200 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51201 240 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Другие общегосударственные вопросы 125 01 13     8 116 643,08 5 312 794,80 5 276 616,28 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 01 13 02 0 00 00000   1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 1 00 00000   1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками 

завоза грузов 125 01 13 02 1 00 S8220   1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 02 1 00 S8220 800 1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 125 01 13 02 1 00 S8220 810 1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного самоуправления и развитие 

институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 0 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 2 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Поддержка территориального общественного самоуправления  125 01 13 04 2 00 S8420   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 200 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 240 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 07 0 00 00000   1 026 412,98 1 021 537,11 1 064 358,59 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхн. муниципального округа" 125 01 13 07 1 00 00000   1 026 412,98 1 021 537,11 1 064 358,59 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 

государственных полномочий Архангельской области в сфере административных правонарушений 125 01 13 07 1 00 Л8793   1 007 412,98 1 015 537,11 1 048 358,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 01 13 07 1 00 Л8793 100 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 13 07 1 00 Л8793 120 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 Л8793 200 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 Л8793 240 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 125 01 13 07 1 00 80843   19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 200 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 240 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-земельных отношений в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 13 12 0 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 12 1 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 01 13 12 1 00 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ  125 01 13 12 1 04 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 04 Э8160 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 04 Э8160 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 13 12 1 00 80350   2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 200 2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 240 2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 01 13 16 0 00 00000   125 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 13 16 4 00 00000   125 000,00 50 000,00 50 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 125 01 13 16 4 00 80440   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Уплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Архангельской области" 125 01 13 16 4 00 80820   75 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 16 4 00 80820 800 75 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 13 16 4 00 80820 850 75 000,00 0,00 0,00 

Национальная оборона 125 02       1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 125 02 03     1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 02 03 16 0 00 00000   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 02 03 16 4 00 00000   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов  125 02 03 16 4 00 51181   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 125 02 03 16 4 00 51181 100 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 02 03 16 4 00 51181 120 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51181 200 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51181 240 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 125 03       2 024 000,00 440 000,00 472 400,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 125 03 10     2 024 000,00 440 000,00 472 400,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории Верхнетоемского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 125 03 10 10 0 00 00000   2 024 000,00 440 000,00 472 400,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 03 10 10 1 00 00000   1 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 03 10 10 1 00 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Создание противопожарных и минерализованных полос 125 03 10 10 1 07 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 07 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 07 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 



Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 125 03 10 10 1 00 80859   699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 200 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 240 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
безопасности людей на водных объектах" 125 03 10 10 2 00 00000   325 000,00 210 000,00 217 400,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 125 03 10 10 2 00 80330   325 000,00 210 000,00 217 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 200 25 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 240 25 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 03 10 10 2 00 80330 800 300 000,00 200 000,00 200 000,00 

Резервные средства 125 03 10 10 2 00 80330 870 300 000,00 200 000,00 200 000,00 

Национальная экономика 125 04       57 618 731,00 41 292 353,00 42 300 252,00 

Транспорт 125 04 08     15 270 900,00 1 101 000,00 1 192 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 04 08 03 0 00 00000   15 270 900,00 1 101 000,00 1 192 500,00 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 08 03 1 00 00000   15 270 900,00 1 101 000,00 1 192 500,00 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным 

транспортом 125 04 08 03 1 00 80180   2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80180 800 2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 125 04 08 03 1 00 80180 810 2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (содержание и ремонт 

инфраструктуры узкоколейной железной дороги пос. Авнюгский - пос. Поперечка Верхнетоемского муниципального округа 

Архангельской области) 125 04 08 03 1 00 S9160   12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S9160 200 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S9160 240 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 125 04 08 03 1 00 80828   36 100,00 32 000,00 42 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80828 800 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 08 03 1 00 80828 850 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 125 04 09     39 193 831,00 39 641 353,00 40 384 752,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 04 09 03 0 00 00000   39 193 831,00 39 641 353,00 40 384 752,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения на территории Верхнетоемского муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 125 04 09 03 2 00 00000   39 193 831,00 39 641 353,00 40 384 752,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  125 04 09 03 2 00 80490    24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  200 24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  240 24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 125 04 09 03 2 00 80500   13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 200 13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 240 13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и 

разметки, экспертиза проектов  125 04 09 03 2 00 80560   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 125 04 09 03 2 00 80824   300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 03 2 00 80824 800 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 09 03 2 00 80824 850 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 125 04 12     3 154 000,00 550 000,00 723 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 04 12 02 0 00 00000   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 1 00 00000   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения поселений и жителей муниципальных и городских округов 

Архангельской области услугами торговли 125 04 12 02 1 00 S8270   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 12 02 1 00 S8270 800 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 125 04 12 02 1 00 S8270 810 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-земельных отношений в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 125 04 12 12 0 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 12 2 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  125 04 12 12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 20 000,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального софинансирования) 125 04 12 12 2 00 S8400   940 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 200 940 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 240 940 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 04 12 12 2 00 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ 125 04 12 12 2 04 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 04 Э8160 200 730 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 04 Э8160 240 730 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 125 04 12 12 2 00 80360   664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 200 664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 240 664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 125 05       44 717 774,28 6 904 300,00 8 134 600,00 

Жилищное хозяйство 125 05 01     6 769 512,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 01 08 0 00 00000   6 769 512,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 01 08 1 00 00000   6 769 512,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 125 05 01 08 1 00 80610   1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 200 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 240 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 125 05 01 08 1 00 80800   5 269 512,00 2 183 300,00 3 023 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 200 5 214 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 240 5 214 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 300 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 360 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 00 80800 800 50 000,00 0,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 125 05 01 08 1 00 80800 830 50 000,00 0,00 50 000,00 

Коммунальное хозяйство 125 05 02     5 353 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 0 00 00000   5 353 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 2 00 00000   5 353 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 05 02 08 2 00 Э8160   1 900 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства 125 05 02 08 2 05 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 05 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 05 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 125 05 02 08 2 06 Э8160   900 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 06 Э8160 200 900 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 06 Э8160 240 900 000,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 125 05 02 08 2 00 80620   2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 200 2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 240 2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 125 05 02 08 2 00 80892   1 000 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 02 08 2 00 80892 400 1 000 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 02 08 2 00 80892 410 1 000 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство 125 05 03     14 295 100,00 3 650 000,00 3 650 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной городской среды в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 0 00 00000   12 845 100,00 3 200 000,00 3 200 000,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 1 00 00000   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Благоустройство общественных территорий 125 05 03 01 1 00 80860   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 05 03 01 2 00 00000   11 545 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 05 03 01 2 00 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 125 05 03 01 2 03 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 Э8160 200 4 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 Э8160 240 4 000 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 125 05 03 01 2 00 80861   3 344 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 200 3 344 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 240 3 344 000,00 0,00 0,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 125 05 03 01 2 00 80862   4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 200 4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 240 4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального 

округа" 125 05 03 01 3 00 00000   300 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского 

муниципального округа 125 05 03 01 3 00 80881   300 000,00 0,00 0,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного самоуправления и развитие 

институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 04 0 00 00000   1 000 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском муниципальном округе"  125 05 03 04 3 00 00000   1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 125 05 03 04 3 00 80893   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 80893 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 80893 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 0 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 3 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 125 05 03 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 125 05 05     18 299 174,28 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 05 08 0 00 00000   18 299 174,28 0,00 0,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 05 08 5 00 00000   18 299 174,28 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 00 80844   171 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 00 80844 400 171 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 00 80844 410 171 000,00 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 125 05 05 08 5 F5 00000   18 128 174,28 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 F5 52430   18 128 174,28 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 F5 52430 400 18 128 174,28 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 F5 52430 410 18 128 174,28 0,00 0,00 

Охрана окружающей среды 125 06       9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 125 06 03     321 400,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 03 08 0 00 00000   321 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 06 03 08 4 00 00000   321 400,00 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые органами местного самоуправления 125 06 03 08 4 00 80879   321 400,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 200 321 400,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 240 321 400,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 125 06 05     9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 0 00 00000   9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 06 05 08 4 00 00000   9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Разработка проектной документации по созданию объектов обращения с твердыми коммунальными отходами некапитального 

строительства (объекты перегрузки твердых коммунальных отходов с местом временного накопления твердых коммунальных 

отходов) 125 06 05 08 4 00 S0760   6 142 900,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 06 05 08 4 00 S0760 400 6 142 900,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 06 05 08 4 00 S0760 410 6 142 900,00 0,00 0,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 125 06 05 08 4 00 80856   3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 200 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 240 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Образование 125 07       50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 125 07 05     50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 07 05 16 0 00 00000   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 07 05 16 1 00 00000   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 07 05 16 1 00 80010   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Социальная политика 125 10       2 268 000,00 971 500,00 1 010 900,00 

Пенсионное обеспечение 125 10 01     1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 10 01 06 0 00 00000   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 10 01 06 1 00 00000   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы 125 10 01 06 1 00 80250   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 01 06 1 00 80250 300 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 01 06 1 00 80250 310 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение населения 125 10 03     668 000,00 119 300,00 128 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 10 03 06 0 00 00000   308 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 10 03 06 1 00 00000   308 000,00 0,00 0,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 125 10 03 06 1 00 80240   20 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80240 300 20 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80240 320 20 000,00 0,00 0,00 

Ежегодная денежная выплата Почётным гражданам 125 10 03 06 1 00 80270   138 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80270 300 138 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 125 10 03 06 1 00 80270 330 138 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с учреждением, 

расположенным на территории Верхнетоемского муниципального округа, на определенных условиях 125 10 03 06 1 00 80818   80 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80818 300 80 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 125 10 03 06 1 00 80818 330 80 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции 125 10 03 06 1 00 80888   70 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80888 300 70 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 03 06 1 00 80888 310 70 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских территорий 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 03 17 0 00 00000   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 125 10 03 17 1 00 00000   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 125 10 03 17 1 00 L5760   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 17 1 00 L5760 300 360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 17 1 00 L5760 320 360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Охрана семьи и детства 125 10 04     450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами 

инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 04 05 0 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского округа" 125 10 04 05 1 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 125 10 04 05 1 00 L4970   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 04 05 1 00 L4970 300 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 04 05 1 00 L4970 320 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Верхнетоемского муниципального округа 126         95 294 954,91 38 957 695,44 41 829 004,88 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 126 03       160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Гражданская оборона 126 03 09     160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории Верхнетоемского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 126 03 09 10 0 00 00000   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах" 126 03 09 10 2 00 00000   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 126 03 09 10 2 00 80720   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 03 09 10 2 00 80720 600 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 03 09 10 2 00 80720 610 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Национальная экономика 126 04       20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 126 04 12     20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 04 12 15 0 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 04 12 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 126 04 12 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 04 12 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 04 12 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Образование 126 07       11 365 100,00 4 521 100,00 3 761 000,00 

Дополнительное образование детей 126 07 03     11 226 800,00 4 453 200,00 3 687 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 03 15 0 00 00000   11 226 800,00 4 453 200,00 3 687 300,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 07 03 15 1 00 00000   218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Мероприятия в области культуры 126 07 03 15 1 00 80420   218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 1 00 80420 600 218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 1 00 80420 610 218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 03 15 3 00 00000   11 008 200,00 4 234 600,00 3 468 700,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 126 07 03 15 3 00 Л8390   720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 Л8390 600 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 Л8390 610 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 07 03 15 3 00 80100   10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80100 600 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80100 610 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 126 07 03 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Молодежная политика 126 07 07     138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 07 18 0 00 00000   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Мероприятия в области молодежной политики 126 07 07 18 0 00 80400   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 200 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 240 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 07 18 0 00 80400 600 33 300,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 07 18 0 00 80400 610 33 300,00 0,00 0,00 

Культура, кинематография 126 08       83 734 854,91 34 374 395,44 37 998 004,88 

Культура 126 08 01     79 426 254,91 32 512 795,44 36 136 404,88 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 126 08 01 06 0 00 00000   115 700,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 126 08 01 06 1 00 00000   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 126 08 01 06 1 00 80260   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 1 00 80260 600 115 700,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 1 00 80260 610 115 700,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

злоупотребления алкогольной продукцией 126 08 01 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 08 01 15 0 00 00000   79 303 554,91 32 505 795,44 36 129 404,88 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 15 1 00 00000   79 303 554,91 32 505 795,44 36 129 404,88 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов муниципальных библиотек) 126 08 01 15 1 00 L5198   172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L5198 600 172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L5198 610 172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую 

печать 126 08 01 15 1 00 S6820   120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S6820 600 120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S6820 610 120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений 

культуры и образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, 

проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории 

Архангельской области 126 08 01 15 1 00 S8240   892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S8240 600 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S8240 610 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 08 01 15 1 00 80100   77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80100 600 77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80100 610 77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 126 08 01 15 1 00 80855   370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80855 600 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80855 610 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая разработку проектно-сметной документации 126 08 01 15 1 00 80848   0,00 150 000,00 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80848 600 0,00 150 000,00 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80848 610 0,00 150 000,00 150 000,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 126 08 04     4 308 600,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 08 04 15 0 00 00000   4 308 600,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 04 15 1 00 00000   4 298 600,00 1 801 600,00 1 801 600,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 126 08 04 15 1 00 80010   3 550 700,00 1 050 200,00 1 050 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 126 08 04 15 1 00 80010 100 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 126 08 04 15 1 00 80010 120 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 200 181 900,00 43 500,00 43 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 240 181 900,00 43 500,00 43 500,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 126 08 04 15 1 00 80350   55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80350 200 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80350 240 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в области культуры 126 08 04 15 1 00 80420   424 900,00 678 400,00 678 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80420 600 424 900,00 678 400,00 678 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80420 610 424 900,00 678 400,00 678 400,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 126 08 04 15 1 00 80819   18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80819 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80819 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Подготовка и проведение юбилейных мероприятий 126 08 04 15 1 00 80872   250 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80872 600 250 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80872 610 250 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 04 15 2 00 00000   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 126 08 04 15 2 00 80430   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 2 00 80430 600 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 2 00 80430 610 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Физическая культура и спорт 126 11       15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Массовый спорт 126 11 02     15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 126 11 02 14 0 00 00000   15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 126 11 02 14 0 00 80390   15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 200 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 240 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального округа 127         2 793 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Общегосударственные вопросы 127 01       2 793 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 127 01 03     2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 03 30 0 00 00000   2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Центральный аппарат 127 01 03 30 2 00 00000   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 2 00 80010   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 127 01 03 30 2 00 80010 100 807 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 2 00 80010 120 807 670,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 200 459 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 240 459 000,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  127 01 03 30 3 00 00000   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 3 00 80010   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 127 01 03 30 3 00 80010 100 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 3 00 80010 120 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Депутаты представительного органа  127 01 03 30 6 00 00000   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 6 00 80010   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 127 01 03 30 6 00 80010 100 175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 6 00 80010 120 175 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 127 01 13     66 000,00 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 13 30 0 00 00000   66 000,00 0,00 0,00 

Центральный аппарат 127 01 13 30 2 00 00000   66 000,00 0,00 0,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 127 01 13 30 2 00 80440   66 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 200 66 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 240 66 000,00 0,00 0,00 

Контрольно-счетная комиссия Верхнетоемского муниципального округа 129         1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 129 01 06     1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 129 01 06 30 0 00 00000   1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Контрольно-счетная комиссия 129 01 06 30 4 00 00000   401 076,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 4 00 80010   326 276,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 129 01 06 30 4 00 80010 100 19 500,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 4 00 80010 120 19 500,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 200 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 240 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 129 01 06 30 4 00 80350   74 800,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80350 200 74 800,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80350 240 74 800,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 129 01 06 30 5 00 00000   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 5 00 80010   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 129 01 06 30 5 00 80010 100 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 5 00 80010 120 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Условно утверждаемые расходы             6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ           964 303 693,30 657 835 761,96 668 315 457,18 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

   к решению Собрания депутатов 

   Верхнетоемского муниципального округа 

   от 19 декабря 2023 года № 3  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Верхнетоемского 

 муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование 
Целевая статья 

расходов 

Вид 

расходов 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     947 299 014,49 649 211 961,96 653 359 757,18 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 01 0 00 00000   12 845 100,00 3 200 000,00 3 200 000,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 01 1 00 00000   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Благоустройство общественных территорий 01 1 00 80860   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на территории Верхнетоемского муниципального округа" 01 2 00 00000   11 545 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  01 2 00 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 01 2 03 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 Э8160 200 4 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 Э8160 240 4 000 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 01 2 00 80861   3 344 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 200 3 344 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 240 3 344 000,00 0,00 0,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 01 2 00 80862   4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 200 4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 240 4 201 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального округа" 01 3 00 00000   300 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального округа 01 3 00 80881   300 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 0 00 00000   2 347 700,00 1 835 000,00 1 835 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 1 00 00000   2 347 700,00 1 835 000,00 1 835 000,00 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 02 1 00 S8220   1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8220 800 1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8220 810 1 512 700,00 1 350 000,00 1 350 000,00 

Софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения поселений и жителей муниципальных и городских округов Архангельской области услугами торговли 02 1 00 S8270   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8270 800 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8270 810 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 02 1 00 Л8700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 Л8700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 Л8700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы Верхнетоемского муниципального округа" 03 0 00 00000   54 464 731,00 40 742 353,00 41 577 252,00 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского муниципального округа" 03 1 00 00000   15 270 900,00 1 101 000,00 1 192 500,00 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (содержание и ремонт инфраструктуры узкоколейной железной дороги пос. 

Авнюгский - пос. Поперечка Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области) 03 1 00 S9160   12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S9160 200 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S9160 240 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным транспортом 03 1 00 80180   2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80180 800 2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 03 1 00 80180 810 2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 03 1 00 80828   36 100,00 32 000,00 42 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80828 800 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 1 00 80828 850 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на 

территории Верхнетоемского муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 03 2 00 00000   39 193 831,00 39 641 353,00 40 384 752,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  03 2 00 80490    24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  200 24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  240 24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  03 2 00 80500   13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 200 13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 240 13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов  03 2 00 80560   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 03 2 00 80824   300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 00 80824 800 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 00 80824 850 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского 

общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 0 00 00000   2 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 2 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Поддержка территориального общественного самоуправления  04 2 00 S8420   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 200 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 240 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском муниципальном округе"  04 3 00 00000   1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 04 3 00 80893   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 80893 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 80893 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры 

населения Верхнетоемского муниципального округа" 05 0 00 00000   457 000,00 457 000,00 457 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского округа" 05 1 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 1 00 L4970   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 1 00 L4970 300 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 05 1 00 L4970 320 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации" 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей 05 2 00 Л8690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 Л8690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 Л8690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 0 00 00000   1 687 100,00 402 200,00 432 600,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 1 00 00000   1 687 100,00 402 200,00 432 600,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 06 1 00 80240   20 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80240 300 20 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80240 320 20 000,00 0,00 0,00 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы 06 1 00 80250   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80250 300 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80250 310 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 06 1 00 80260   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80260 600 115 700,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80260 610 115 700,00 0,00 0,00 

Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам 06 1 00 80270   138 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80270 300 138 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 06 1 00 80270 330 138 000,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородних обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 06 1 00 80280   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80280 600 113 400,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80280 610 113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с учреждением, расположенным на территории Верхнетоемского 

муниципального округа, на определенных условиях 06 1 00 80818   80 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80818 300 80 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 06 1 00 80818 330 80 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции 06 1 00 80888   70 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80888 300 70 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80888 310 70 000,00 0,00 0,00 



Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, 

экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 07 0 00 00000   2 942 438,93 2 888 011,32 2 990 275,77 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 07 1 00 00000   1 130 612,98 1 059 937,11 1 096 558,59 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных полномочий Архангельской области в 
сфере административных правонарушений 07 1 00 Л8793   1 007 412,98 1 015 537,11 1 048 358,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 1 00 Л8793 100 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 1 00 Л8793 120 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 Л8793 200 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 Л8793 240 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 07 1 00 80470   90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80470 600 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80470 610 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 07 1 00 80816   14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80816 600 14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80816 610 14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 07 1 00 80843   19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 200 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 240 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 07 2 00 00000   1 811 825,95 1 828 074,21 1 893 717,18 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по 

созданию муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 07 2 00 Л8791   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 2 00 Л8791 100 1 730 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 2 00 Л8791 120 1 730 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 Л8791 200 74 009,00 75 029,11 78 011,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 Л8791 240 74 009,00 75 029,11 78 011,25 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, злоупотребления алкогольной продукцией 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 08 0 00 00000   40 632 586,28 5 704 300,00 5 134 600,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального 

округа" 08 1 00 00000   6 769 512,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 08 1 00 80610   1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 200 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 240 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 08 1 00 80800   5 269 512,00 2 183 300,00 3 023 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 200 5 214 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 240 5 214 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 00 80800 300 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные выплаты населению 08 1 00 80800 360 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 00 80800 800 50 000,00 0,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 08 1 00 80800 830 50 000,00 0,00 50 000,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 2 00 00000   5 353 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  08 2 00 Э8160   1 900 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 05 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 08 2 06 Э8160   900 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 06 Э8160 200 900 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 06 Э8160 240 900 000,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 00 80620   2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 200 2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 240 2 453 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 08 2 00 80892   1 000 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 80892 400 1 000 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 00 80892 410 1 000 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 3 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 4 00 00000   9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Разработка проектной документации по созданию объектов обращения с твердыми коммунальными отходами некапитального строительства (объекты перегрузки твердых 

коммунальных отходов с местом временного накопления твердых коммунальных отходов) 08 4 00 S0760   6 142 900,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 4 00 S0760 400 6 142 900,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 4 00 S0760 410 6 142 900,00 0,00 0,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 08 4 00 80856   3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 200 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 240 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые органами местного самоуправления 08 4 00 80879   321 400,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80879 200 321 400,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80879 240 321 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского муниципального округа" 08 5 00 00000   18 299 174,28 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 08 5 00 80844   171 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 00 80844 400 171 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 00 80844 410 171 000,00 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 08 5 F5 00000   18 128 174,28 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 08 5 F5 52430   18 128 174,28 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 F5 52430 400 18 128 174,28 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 F5 52430 410 18 128 174,28 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Управление муниципальными финансами Верхнетоемского муниципального округа" 09 0 00 00000   10 448 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном округе" 09 1 00 00000   10 448 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 09 1 00 80010   10 105 800,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 09 1 00 80010 100 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 1 00 80010 120 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 200 203 100,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 240 203 100,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 09 1 00 80350   297 900,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 200 297 900,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 240 297 900,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 09 1 00 80819   45 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 200 45 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 240 45 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 10 0 00 00000   2 184 000,00 467 200,00 502 400,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 10 1 00 00000   1 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  10 1 00 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Создание противопожарных и минерализованных полос 10 1 07 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 07 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 07 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 10 1 00 80859   699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 200 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 240 699 000,00 230 000,00 255 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных 

объектах" 10 2 00 00000   485 000,00 237 200,00 247 400,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 10 2 00 80330   325 000,00 210 000,00 217 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 200 25 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 240 25 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 2 00 80330 800 300 000,00 200 000,00 200 000,00 

Резервные средства 10 2 00 80330 870 300 000,00 200 000,00 200 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 10 2 00 80720   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 2 00 80720 600 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 2 00 80720 610 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Улучшение условий и охраны труда на территории Верхнетоемского муниципального 

округа" 11 0 00 00000   576 206,49 463 568,55 480 579,29 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 11 0 00 Л8710   451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 11 0 00 Л8710 100 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 0 00 Л8710 120 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 Л8710 200 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 Л8710 240 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 11 0 00 80660    125 000,00 8 300,00 8 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  200 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  240 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 0 00 80660  600 120 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 0 00 80660  610 120 000,00 0,00 0,00 



Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие имущественно-земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 0 00 00000   6 031 400,00 1 247 000,00 1 341 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 1 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  12 1 00 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ  12 1 04 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 04 Э8160 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 04 Э8160 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 12 1 00 80350   2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 200 2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 240 2 477 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 2 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 20 000,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального софинансирования) 12 2 00 S8400   940 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8400 200 940 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8400 240 940 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  12 2 00 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ 12 2 04 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 04 Э8160 200 730 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 04 Э8160 240 730 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 12 2 00 80360   664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 200 664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 240 664 000,00 100 000,00 253 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 0 00 00000   634 009 336,87 517 886 856,80 516 636 017,03 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 1 00 00000   554 725 093,03 445 371 972,15 443 723 032,16 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях  13 1 00 L3042   7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L3042 600 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L3042 610 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, проживающих в интернате 13 1 00 S8330   690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8330 600 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8330 610 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  13 1 00 Э8160   1 800 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 01 Э8160   1 800 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 01 Э8160 600 1 800 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 01 Э8160 610 1 800 000,00 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 13 1 00 Л8620   346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 Л8620 600 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Л8620 610 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 13 1 00 Л8650   2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 Л8650 600 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Л8650 610 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 1 00 80100   191 884 700,00 74 256 200,00 71 103 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80100 600 191 884 700,00 74 256 200,00 71 103 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80100 610 191 884 700,00 74 256 200,00 71 103 300,00 

Мероприятия в области образования 13 1 00 80370   593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80370 600 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80370 610 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразоват. программы для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 13 1 00 80801    1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80801  600 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80801  610 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 00 80864   2 423 600,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80864 600 2 423 600,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80864 610 2 423 600,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи,  в том числе у обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 2 00 00000   19 997 000,00 16 301 500,00 16 633 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 2 00 80100   12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80100 600 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80100 610 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Мероприятия в области образования 13 2 00 80370   209 600,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 200 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 240 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80370 600 155 000,00 25 000,00 25 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80370 610 155 000,00 25 000,00 25 000,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 13 2 00 80853   6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80853 600 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80853 610 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение комплексного психолого-медико-

педагогического обследования детей 13 2 00 80858   109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80858 600 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80858 610 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 4 00 00000   34 451 467,73 31 809 407,38 31 809 396,61 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 13 4 00 Л8390   22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 Л8390 600 22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 Л8390 610 22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 13 4 00 80010   10 790 745,00 6 980 000,00 6 980 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 13 4 00 80010 100 10 666 200,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 4 00 80010 120 10 666 200,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 200 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 240 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 13 4 00 80350   79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 200 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 240 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области образования 13 4 00 80370   26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 200 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 240 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 13 4 00 80670   95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80670 600 95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80670 610 95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с учреждением, расположенным на территории Верхнетоемского 

муниципального округа, на определенных условиях 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 13 4 00 80819   63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 200 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 240 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 13 4 00 80855   1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80855 600 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80855 610 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 5 00 00000   21 677 330,69 21 217 097,40 21 168 133,20 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования 13 5 00 53032   19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 53032 600 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 53032 610 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным 
пребыванием детей в каникулярное время 13 5 00 Л8320   1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 Л8320 600 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 Л8320 610 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 13 5 00 80310   84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80310 600 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80310 610 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Мероприятия в области образования 13 5 00 80370   102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80370 600 102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80370 610 102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 13 6 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных полномочий Арх. обл. по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 13 6 00 Л8792   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 13 6 00 Л8792 100 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 6 00 Л8792 120 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 Л8792 200 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 Л8792 240 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе" 14 0 00 00000   685 000,00 388 200,00 417 500,00 



Мероприятия в области физической культуры и спорта 14 0 00 80390   300 000,00 338 200,00 367 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 200 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 240 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 80390 600 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80390 610 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальном округе 14 0 00 80842   385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 80842 600 385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80842 610 385 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа"  15 0 00 00000   94 858 954,91 38 840 595,44 41 698 304,88 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 1 00 00000   83 820 754,91 34 525 995,44 38 149 604,88 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных библиотек) 15 1 00 L5198   172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 L5198 600 172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L5198 610 172 496,03 172 715,09 177 224,53 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую печать 15 1 00 S6820   120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S6820 600 120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S6820 610 120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных организаций 

(кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) на территории Архангельской области 15 1 00 S8240   892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S8240 600 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S8240 610 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 15 1 00 80010   3 550 700,00 1 050 200,00 1 050 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 15 1 00 80010 100 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 1 00 80010 120 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 200 181 900,00 43 500,00 43 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 240 181 900,00 43 500,00 43 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 1 00 80100   77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80100 600 77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80100 610 77 748 000,00 31 524 300,00 35 143 400,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 15 1 00 80350   55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80350 200 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80350 240 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в области культуры 15 1 00 80420   643 500,00 897 000,00 897 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80420 600 643 500,00 897 000,00 897 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80420 610 643 500,00 897 000,00 897 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 15 1 00 80819   18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80819 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80819 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая разработку проектно-сметной документации 15 1 00 80848   0,00 150 000,00 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80848 600 0,00 150 000,00 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80848 610 0,00 150 000,00 150 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 15 1 00 80855   370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80855 600 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80855 610 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подготовка и проведение юбилейных мероприятий 15 1 00 80872   250 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80872 600 250 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80872 610 250 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 2 00 00000   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 15 2 00 80430   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 2 00 80430 600 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 00 80430 610 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского муниципального округа" 15 3 00 00000   11 008 200,00 4 234 600,00 3 468 700,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 15 3 00 Л8390   720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 Л8390 600 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 Л8390 610 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 3 00 80100   10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80100 600 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80100 610 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском муниципальном округе" 16 0 00 00000   79 773 629,91 28 892 519,16 30 521 570,52 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 16 1 00 00000   300 000,00 180 000,00 180 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 1 00 80010   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 16 1 00 80819   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 200 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 240 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 16 2 00 00000   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 2 00 80350   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 200 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 240 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 16 3 00 00000   8 470 000,00 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  16 3 00 Э8160   8 370 000,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для функционирования органов местного самоуправления 16 3 08 Э8160   8 370 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 08 Э8160 200 8 370 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 08 Э8160 240 8 370 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 3 00 80350   100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 200 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 240 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 16 4 00 00000   68 497 729,91 27 562 519,16 29 191 570,52 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов  16 4 00 51181   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 16 4 00 51181 100 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 51181 120 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51181 200 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51181 240 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 16 4 00 51201   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51201 200 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51201 240 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 4 00 80010   67 169 809,00 26 188 200,00 27 630 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 16 4 00 80010 100 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 80010 120 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 200 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 240 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80010 800 147 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80010 850 147 200,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 16 4 00 80440   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Уплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Архангельской области" 16 4 00 80820   75 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80820 800 75 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80820 850 75 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа" 17 0 00 00000   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 17 1 00 00000   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 1 00 L5760   360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 L5760 300 360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 L5760 320 360 000,00 119 300,00 128 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 18 0 00 00000   220 000,00 77 900,00 83 700,00 

Мероприятия в области молодежной политики 18 0 00 80400   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 200 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 240 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 80400 600 33 300,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80400 610 33 300,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 18 0 00 80460   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 80460 600 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80460 610 81 700,00 10 000,00 10 000,00 



II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ     17 004 678,81 2 613 800,00 2 810 700,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 30 0 00 00000   6 801 976,00 2 613 800,00 2 810 700,00 

Глава округа 30 1 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 1 00 80010   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 1 00 80010 100 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 80010 120 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Центральный аппарат 30 2 00 00000   1 332 670,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 2 00 80010   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 2 00 80010 100 807 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 2 00 80010 120 807 670,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 200 459 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 240 459 000,00 0,00 0,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 30 2 00 80440   66 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 200 66 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 240 66 000,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  30 3 00 00000   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 3 00 80010   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 3 00 80010 100 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 3 00 80010 120 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Контрольно-счетная комиссия  30 4 00 00000   401 076,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 4 00 80010   326 276,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 4 00 80010 100 19 500,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 4 00 80010 120 19 500,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 200 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 240 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 30 4 00 80350   74 800,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80350 200 74 800,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80350 240 74 800,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 30 5 00 00000   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 5 00 80010   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 5 00 80010 100 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 5 00 80010 120 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Депутаты представительного органа 30 6 00 00000   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 6 00 80010   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 30 6 00 80010 100 175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 6 00 80010 120 175 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 00000   500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 81000   500 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 31 0 00 81000 800 500 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 31 0 00 81000 870 500 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 00000   9 702 702,81 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения 35 0 00 80870   9 702 702,81 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80870 800 9 702 702,81 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 80870 870 9 702 702,81 0,00 0,00 

Условно утверждаемые расходы       6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ     964 303 693,30 657 835 761,96 668 315 457,18 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

 к решению Собрания депутатов 

 Верхнетоемского муниципального округа 

 от 19 декабря 2023 года № 3  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

средств муниципального дорожного фонда Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов 

Направление расходов 
Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 

Главный распорядитель - администрация Верхнетоемского муниципального округа 

Содержание, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, включая обеспечение 

безопасности дорожного движения на них                                  

38 893 831,00 39 541 353,00 40 284 752,00 

  в том числе:       

содержание автомобильных дорог (включая 

устройство ледовых переправ) 
24 462 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог 
13 430 958,00 14 305 336,00 14 171 934,00 

разработка проектов содержания автомобильных 

дорог, организации дорожного движения, схем 

дислокации дорожных знаков и разметки, 
экспертиза проектов  

1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Итого:  38 893 831,00 39 541 353,00 40 284 752,00 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 19 декабря 2023 года № 3  
     таблица № 1 

ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год                                                                                      

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 

Сумма, 

рублей 

Предельн

ый срок 

погашени
я 

Сумма, рублей 

Предельный 

срок 

погашения 

Сумма, 

рублей 

Предельный 

срок 

погашения 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные внутренние 

заимствования в валюте РФ, всего 
0,0  - 0,0  - 0,0  - 

в том числе:             

Муниципальные ценные бумаги 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Привлечение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Погашение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы РФ 
0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Привлечение 0,0  -  0,0  -  0,0  -  

из них: привлечение из федерального 

бюджета бюджетных кредитов на 

пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета 

0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Погашение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

из них: погашение бюджетных 

кредитов на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета 

0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Кредиты кредитных организаций. 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Привлечение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Погашение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

    таблица № 2 
    приложения № 7 

 

ПРОГРАММА 

муниципальных внешних заимствований Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год                                                                                  

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 

сумма, 

долларов 

США 

предельный 

срок 

погашения 

сумма, 

долларов 

США 

предельный 

срок 

погашения 

сумма, 

долларов 

США 

предельный 

срок 

погашения 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные заимствования в 

иностранной валюте, всего 
0,0  - 0,0  - 0,0  - 

в том числе:             

Бюджетные кредиты, предоставленные РФ в 

рамках использования целевых иностранных 

кредитов 

0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Привлечение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

Погашение 0,0  - 0,0  - 0,0  - 

 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(девятнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 19 декабря 2023 года № 5 с. Верхняя Тойма 

О решении «О бюджете Верхнетоемского муниципального округа 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Принять решение «О бюджете Верхнетоемского муниципального 

округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 
2. Направить решение главе Верхнетоемского муниципального округа 

для подписания и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  
Верхнетоемского муниципального округа                     О.В. Комарова 

 

 

 

 
 

 

Учредитель 
Администрация Верхнетоемского 

муниципального округа 

Верстка и печать Кузнецова В.И 

Адрес 
165500 Архангельская область, с. 

Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6, 

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется бесплатно 


